Дело № 1-251/2024 

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 июня 2024 года город Пермь

Свердловский районный суд г. Перми в составе председательствующего Мейлер Т.А.,

с участием государственного обвинителя – Щербакова Н.Ю.,

подсудимой – ФИО5, ее защитника Меладзе Е.Н.,

при секретаре судебного заседания Южаниной Д.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: 

Янкович Мимозы Николаевны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, с основным общим образованием, замужней, имеющей малолетнего ребенка, работающей 

<

данные изъяты>, невоеннообязанной, судимой

<

данные изъяты>

задержанной ДД.ММ.ГГГГ в порядке ст.ст. 91 -92 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий без установления ограничений, предусмотренного пунктом 1 части 6 статьи 105.1 УПК РФ, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159.2, ч.1 ст.159.2, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

В соответствии с Паспортом национального проекта «Национальный проект Демография» утвержденным Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации на территории Российской Федерации с 01.01.2019 по 31.12.2024 года реализуется Федеральный проект «Финансовая поддержка семей при рождении детей». Федеральный проект «Финансовая поддержка семей при рождении детей» направлен на внедрение к 2024 году механизма финансовой поддержки семей при рождении детей, создание благоприятных условий для жизнедеятельности семьи, рождения детей, минимизации последствий изменения материального положения граждан в связи с рождением детей. 

Согласно п. 1 ст. 2 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» (далее по тексту - ФЗ № 256), дополнительными мерами государственной поддержки семей, имеющих детей, являются меры, обеспечивающие возможность улучшения жилищных условий, получения образования, социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов, а также повышения уровня пенсионного обеспечения с учетом особенностей, установленных настоящим Федеральным законом.

Согласно п. 2 ст. 2 ФЗ № 256 материнский (семейный) капитал (далее МСК)– это средства федерального бюджета, передаваемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, установленных настоящим Федеральным законом.

Согласно п. 3 ст. 2 ФЗ № 256 государственный сертификат на материнский (семейный) капитал - именной документ, подтверждающий право на дополнительные меры государственной поддержки.

Согласно ч. 1 ст. 3 ФЗ № 256, право на дополнительные меры государственной поддержки возникает, в том числе при рождении ребенка (детей), имеющего гражданство Российской Федерации, у женщин, родивших первого ребенка начиная с 1 января 2020 года.

Согласно ч. 1 ст. 5 ФЗ № 256, женщины, родившие первого ребенка начиная с 01.01.2020, вправе обратиться непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее по тексту МФЦ) в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации за получением государственного сертификата на материнский (семейный) капитал на бумажном носителе или в форме электронного документа в любое время после возникновения права на дополнительные меры государственной поддержки путем подачи соответствующего заявления со всеми необходимыми документами либо получить сертификат в беззаявительном порядке в соответствии с ч. 1.2 настоящей статьи в любое время после возникновения права на дополнительные меры государственной поддержки (их копиями, верность которых засвидетельствована в установленном законом порядке). Решение о выдаче либо об отказе в выдаче сертификата выносится территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации на основании сведений, содержащихся в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния, и в случае необходимости запрашиваются, дополнительные сведения в соответствующих органах, включая сведения о фактах лишения родительских прав, об отмене усыновления, о совершении в отношении ребенка умышленного преступления, относящееся к преступлениям против личности и повлекшего за собой лишение родительских прав.

Согласно Приказа Минтруда России от 18.03.2020 № 138н «Об утверждении Правил подачи заявления о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал и выдачи государственного сертификата на материнский (семейный) капитал (его дубликата) и формы государственного сертификата на материнский (семейный) капитал», сертификат является именным документом, подтверждающим право на дополнительные меры государственной поддержки, оформляется в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного лица территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации. Женщина, родившая (усыновившая) первого ребенка начиная с 01.01.2020 вправе обратиться за получением сертификата в любое время после возникновения права на дополнительные меры государственной поддержки путем подачи заявления о выдаче сертификата с документами (сведениями из документов) непосредственно в любой территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации независимо от места жительства (пребывания) или фактического проживания через МФЦ, направления их по почте либо направления заявления в форме электронного документа посредством «Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее- Единый портал) либо получить сертификат в беззаявительном порядке. В беззаявительном порядке сертификат оформляется на основании сведений о рождении (усыновлении) ребенка, полученных территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации по месту регистрации акта о рождении (усыновлении) из федеральной государственной информационной системы «Единый государственный реестр записей актов гражданского состояния» (далее - ФГИС «ЕГР ЗАГС»).

Заявление в форме электронного документа, оформленное в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 7 июля 2011 г. N 553 "О порядке оформления и представления заявлений и иных документов, необходимых для предоставления государственных и (или) муниципальных услуг, в форме электронных документов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 29, ст. 4479), может быть направлено в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации посредством Единого портала или "Личного кабинета застрахованного лица". Заявление, принятое посредством Единого портала или "Личного кабинета застрахованного лица", регистрируется в автоматическом режиме. Должностное лицо территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации не позднее рабочего дня, следующего за днем получения заявления, формирует и направляет заявителю в электронной форме уведомление о приеме заявления с указанием перечня и даты представления в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации необходимых документов (сведений из документов). Срок представления заявителем документов (сведений из документов) не должен превышать трех рабочих дней со дня направления территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации уведомления. Территориальным органом Пенсионного Фонда Российской Федерации на основании заявления, поданного начиная с 01.01.2021 выносится решение о выдаче либо об отказе в выдаче сертификата. Сертификат может быть направлен в форме электронного документа посредством Единого портала или «Личного кабинета застрахованного лица». 

Согласно п. 7 Приказа Минтруда России от 18.03.2020 № 138н в заявлении также указывается информация о том, что заявитель предупрежден об ответственности за достоверность представленных сведений и что данные, указанные в заявлении, соответствуют представленным документам.

Заявление подается с предъявлением документов (их копий, верность которых засвидетельствована): удостоверяющих личность лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки; удостоверяющих личность и полномочия законного представителя или доверенного лица.

Согласно п. 1.1 ст. 5 ФЗ № 256, документы (копии документов, сведения), необходимые для вынесения решения о выдаче либо об отказе в выдаче сертификата, запрашиваются Пенсионным фондом Российской Федерации и его территориальными органами в органах, предоставляющих государственные услуги, органах, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органах, органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях, если указанные документы (копии документов, сведения) находятся в распоряжении таких органов либо организаций. Соответствующие органы и организации обязаны рассмотреть межведомственные запросы Пенсионного фонда Российской Федерации и его территориальных органов и направить ответ в срок, не превышающий одного рабочего дня со дня их поступления в такие органы и организации.

В соответствии с ч. 8 ст. 5 ФЗ № 256, лица, подавшие заявление о выдаче сертификата, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за достоверность сведений, содержащихся в представляемых ими документах.

Согласно ст. 6 ФЗ № 256 размер материнского (семейного) капитала в случае рождения первого ребенка начиная с 01.01.2021 составляет 483 881 рубль 83 копейки. Согласно ч. 2 ст. 6 ФЗ № 256 размер материнского (семейного) капитала ежегодно пересматривается с 1 февраля текущего года исходя из индекса роста потребительских цен за предыдущий год в соответствии с коэффициентом индексации, определяемым Правительством Российской Федерации. Согласно ч. 1 ст. 8 Федерального закона от 08.12.2020 № 385-ФЗ «О федеральном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» в 2021 году размер материнского (семейного) капитала, предусмотренного ФЗ № 256 при рождении второго ребенка составляет 639 431 рубль 83 копейки. 

Согласно ст. 7 ФЗ № 256, распоряжение средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала осуществляется лицами, получившими сертификат, начиная с 01.01.2020, получившими сертификат, путем подачи в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации непосредственно либо через МФЦ заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала (далее-заявление о распоряжении), в котором указывается направление использования материнского (семейного) капитала в соответствии с настоящим Федеральным законом. Лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме либо по частям, в том числе на улучшение жилищных условий. Правила подачи заявления о распоряжении, а также перечень документов, необходимых для реализации права распоряжения средствами материнского (семейного) капитала, устанавливаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. Заявление о распоряжении может быть подано в любое время по истечении трех лет со дня рождения ребенка в связи с рождением которого возникло право на дополнительные меры государственной поддержки, в случае необходимости использования средств (части средств) материнского (семейного) капитала на уплату первоначального взноса и (или) погашение основного долга и уплату процентов по кредитам или займам на приобретение (строительство) жилого помещения, включая ипотечные кредиты, предоставленным гражданам по кредитному договору (договору займа), заключенному с организацией.

Согласно ст. 8 ФЗ № 256, заявление о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала подлежит рассмотрению территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации в срок, не превышающий десяти рабочих дней с даты приема заявления о распоряжении со всеми необходимыми документами (их копиями, верность которых засвидетельствована в установленном законом порядке), по результатам которого выносится решение об удовлетворении или отказе в удовлетворении заявления о распоряжении. Территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации в срок не превышающий двадцати рабочих дней с даты приема заявления о распоряжении выносит решение об удовлетворении или отказе в удовлетворении заявления о распоряжении.

Территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации не позднее чем через один рабочий день с даты вынесения соответствующего решения направляет лицу, подавшему заявление о распоряжении, уведомление об удовлетворении или отказе в удовлетворении его заявления. В случае обращения заявителя через МФЦ указанное уведомление направляет в МФЦ. В случае удовлетворения заявления о распоряжении территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации обеспечивает перевод средств материнского (семейного) капитала в соответствии с заявлением о распоряжении в порядке и сроки, которые устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Согласно ст. 9 ФЗ № 256, средства материнского (семейного) капитала переводятся из федерального бюджета в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации.

Согласно ст. 10 ФЗ № 256, средства (часть средств) материнского (семейного) капитала направляются на уплату первоначального взноса и (или) погашение основного долга и уплату процентов по займам, в том числе обеспеченным ипотекой, на приобретение (строительство) жилого помещения, предоставленным гражданам по договору займа, в том числе обеспеченного ипотекой, на приобретение (строительство) жилого помещения, заключенному с одной из организаций, являющейся кредитным потребительским кооперативом, в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2009 № 190-ФЗ «О кредитной кооперации». Средства (часть средств) материнского (семейного) капитала направляются на уплату первоначального взноса и (или) погашение основного долга и уплату процентов по займам, в том числе обеспеченным ипотекой, на приобретение (строительство) жилого помещения при условии предоставления лицом, получившим сертификат, документа, подтверждающего получение им займа путем безналичного перечисления на счет, открытый лицом, получившим сертификат, в кредитной организации.

Лицо, получившее сертификат, его супруг (супруга) обязаны оформить жилое помещение, приобретенное (построенное, реконструированное) с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, в общую собственность такого лица, его супруга (супруги), детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению.

Постановлением Правления Пенсионного Фонда РФ от 24.06.2019 N 364п "Об утверждении Административного регламента предоставления Пенсионным фондом Российской Федерации и его территориальными органами государственной услуги по рассмотрению заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала» (далее по тексту - Административный регламент № 364п) предусмотрен ряд Административных процедур по приему и регистрации заявления о распоряжении и документов, необходимых для предоставления государственной услуги.

В соответствии с п. 66 Административного регламента № 364п основанием для начала административной процедуры является личное обращение гражданина в ПФР, территориальный орган ПФР с заявлением и документами, необходимыми для предоставления государственной услуги, либо поступление заявления и необходимых документов для предоставления государственной услуги в ПФР, территориальный орган ПФР по почте, через многофункциональный центр или в форме электронного документа. Гражданин вправе обратиться с заявлением в любой многофункциональный центр в пределах территории Российской Федерации по выбору гражданина независимо от его места жительства, места пребывания, места фактического проживания в случае, если между территориальными органами ПФР, предоставляющими государственную услугу, и многофункциональным центром заключено соглашение о взаимодействии и подача указанного заявления предусмотрена перечнем государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в многофункциональном центре, предусмотренным соглашением. Предоставление государственной услуги многофункциональным центром включает в себя следующие административные процедуры: информирование гражданина о порядке предоставления государственной услуги в многофункциональном центре, о ходе выполнения запроса о предоставлении государственной услуги, по иным вопросам, связанным с предоставлением государственной услуги, а также консультирование граждан о порядке предоставления государственной услуги в многофункциональном центре; прием и регистрация заявления гражданина о предоставлении государственной услуги и документов, необходимых для предоставления государственной услуги; формирование и направление многофункциональным центром межведомственного запроса в органы, предоставляющие государственные услуги, в иные органы государственной власти, органы местного самоуправления и организации, участвующие в предоставлении государственных услуг; выдача гражданину результата предоставления государственной услуги; действия, необходимые для предоставления государственной услуги, в том числе связанные с проверкой действительности усиленной квалифицированной электронной подписи гражданина, использованной при обращении за получением государственной услуги, а также с установлением перечня средств удостоверяющих центров, которые допускаются для использования в целях обеспечения указанной проверки и определяются на основании утверждаемой органом, предоставляющим государственную услугу, по согласованию с Федеральной службой безопасности Российской Федерации модели угроз безопасности информации в информационной системе, используемой в целях приема обращений за получением государственной услуги и (или) предоставления такой услуги в соответствии с пунктом 15 Правил разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 мая 2011 г. N 373 "О разработке и утверждении административных регламентов осуществления государственного контроля (надзора) и административных регламентов предоставления государственных услуг".

Для предоставления государственной услуги гражданином представляются следующие документы: заявление о распоряжении; документы, удостоверяющие личность. 

Согласно Административного регламента № 364п, при обращении с заявлением о распоряжении на улучшение жилищных условий гражданин, в случае направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту (займу), в том числе ипотечному, на приобретение или строительство жилья, также представляет: копию договора займа; документ, подтверждающий получение владельцем сертификата займа путем безналичного перечисления на счет, открытый лицом, получившим сертификат, в кредитной организации; сведения из Единого государственного реестра недвижимости, содержащие информацию о правах на жилое помещение, приобретенное или построенное с использованием кредитных (заемных) средств.

Согласно п. 1,2,3 ст. 14 Федерального закона «Об актах гражданского состояния» от 15.11.1997 № 143-ФЗ (далее по тексту- ФЗ № 143) основанием для государственной регистрации рождения при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи является заявление лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка. Лицо, присутствовавшее во время родов, заявляет о рождении ребенка в письменной форме работнику органа записи актов гражданского состояния или работнику МФЦ, производящим государственную регистрацию рождения. Заявление, оформленное в порядке, установленном п. 2 ст. 14 ФЗ № 143, может быть представлено в орган записи актов гражданского состояния или МФЦ одним из родителей ребенка или другим заявляющим о рождении ребенка лицом.

Согласно ст. 16 ФЗ № 143 заявление о рождении ребенка от имени матери или отца может быть подано в устной или письменной форме в орган записи актов гражданского состояния или МФЦ.

В соответствии с п. 27 Регламента по предоставлению государственных муниципальных услуг № 307 от 28.12.2018 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги по государственной регистрации актов гражданского состояния органами осуществляющими государственную регистрацию актов гражданского состояния на территории РФ», для государственной регистрации рождения ребенка, заявители предоставляют: заявление лица, присутствующего при родах, либо медицинское свидетельство о рождении, либо решение суда.

Приказом Министерства юстиции РФ от 01.10.2018 № 201 «Об утверждении форм заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния и правил заполнения форм заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния» установлены специализированные бланки заявлений о рождении: заявления, которые заполняются лицом, присутствовавшим во время родов, при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи; заявления о рождении, которые заполняются в случае если мать не состоит в браке с отцом ребенка и отцовство в отношении ребенка не установлено. 

1. В период времени с августа 2020 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, имея умысел на хищение бюджетных денежных средств в крупном размере при получении социальной выплаты, путем предоставления заведомо ложных сведений, с целью незаконного получения государственного сертификата на МСК в связи с рождением ребенка установленного ст. 7 ФЗ № 256, достоверно зная, что она является матерью одного ребенка – ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и что она не имеет законных оснований на получение вышеуказанной выплаты в связи с отсутствием второго, решила оформить свидетельство о рождении ребенка, которого фактически не рожала. 

ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле отдела ЗАГС 

<

адрес>, ФИО5, попросила ФИО8 выступить лицом, якобы присутствующим во время родов ФИО5, состоявшихся вне медицинского учреждения. ФИО8, не осведомленная об истинных преступных намерениях ФИО5, и о том, что последняя в действительности не рожала ребенка, согласилась на просьбу ФИО5 без какого-либо вознаграждения. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, совместно с ФИО8 прошли в помещение отдела ЗАГС Администрации Пермского муниципального района 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, где ФИО5 сообщила сотрудникам отдела ЗАГС, заведомо ложные сведения, о факте рождения ею ребенка: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вне медицинской организации без оказания медицинской помощи, заполнила бланк заявления, указав в нем заведомо ложные сведения о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поставила свою подпись, основанием для государственной регистрации рождения указала заявление ФИО8, присутствовавшей во время родов вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. 

ФИО8, подписала бланк заявления лица, присутствовавшего во время родов, при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, указав в нем несоответствующую действительности информацию о присутствии во время родов ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в доме по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудник отдела ЗАГС Администрации Пермского муниципального района 

<

адрес>, будучи введенная в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО5, составила запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ и оформила свидетельство о рождении IV-ВГ № на имя ФИО3, в которых содержались заведомо ложные и недостоверные сведения о рождении последней, после чего свидетельство о рождении ФИО3 было выдано ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ в беззаявительном порядке в Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> из ЕГР ЗАГС поступили недостоверные сведения об актовой записи о рождении ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью – Янкович Мимозой Николаевной. 

ДД.ММ.ГГГГ после проведения проверочных мероприятий, руководитель территориального органа Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> края, введенная в заблуждение действиями ФИО5 относительно достоверности представленной ей в заявлении информации о рождении ребенка, не подозревая о её преступных намерениях, приняла решение № о выдаче ФИО5 государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серии № в электронном виде на сумму 616 617 рублей в связи с рождением второго ребенка ФИО3.

Далее, ФИО5, в марте 2021 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего получения возможности распоряжения средствами МСК, воспользовалась услугами риэлтора ФИО10, не осведомленной об истинных преступных намерениях последней, которая подыскала земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, земельный участок, 14, с видом разрешенного использования «для индивидуального жилищного строительства» и подготовила необходимый для заключения сделки пакет документов, для приобретения его в собственность ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 подписала договор купли-продажи земельного участка, расположенного по вышеуказанному адресу с кадастровым номером: №, стоимостью 40 000 рублей с расположенном на нем жилым домом с кадастровым номером № стоимостью 40 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудником Управления Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по 

<

адрес>, не подозревающем об истинных преступных намерениях ФИО5 и о мнимом характере свершаемой сделки, произведена государственная регистрация права собственности на указанный земельный участок и расположенный на нем жилой дом на имя ФИО5, о чем в ЕГРН внесена запись №.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, обратилась в офис 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с целью получения денежного займа, обеспеченного средствами МСК, на цели строительства индивидуального жилого дома, расположенного на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, написав заявление о принятии ее в члены кооператива 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> сообщив при этом сотрудникам 

<

данные изъяты> заведомо ложную информацию о том, что собирается заключить с организацией договор денежного займа на сумму 639 431 рублей, обеспеченного средствами МСК, и обязуется использовать полученные средства исключительно на цели строительства индивидуального жилого дома.

Основанием для получения денежного займа послужила Выписка из федерального регистра лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки, о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от ДД.ММ.ГГГГ направленная ФИО5 через личный кабинет на едином портале государственных и муниципальных услуг. 

ДД.ММ.ГГГГ, после проверки сотрудниками 

<

данные изъяты> предоставленных ФИО5 сведений, председатель правления 

<

данные изъяты> ФИО9, будучи введенная в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО5, подписала договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты> предоставляет ФИО5 денежные средства в размере 639 431 рубль в качестве займа, на строительство индивидуального жилого дома, на земельном участке, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, кадастровый номер №, возвратить заем и выплатить проценты за пользование займом из расчета 17% годовых. 

ДД.ММ.ГГГГ в рамках исполнения обязательств по договору денежного займа № сотрудниками 

<

данные изъяты> не подозревающими об истинных преступных намерениях ФИО5, на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчётного счета 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> №, на лицевой счет ФИО5 №, перечислены денежные средства в сумме 639 431 рублей.

В этот же день, ФИО5, находясь в помещении ПАО «Сбербанк», расположенном в 

<

адрес>, получила с открытого в ПАО «Сбербанк» на свое имя счета по вкладу №, наличные денежные средства в сумме 639 431 рублей, получив таким образом возможность распорядиться полученными денежными средствами по собственному усмотрению, на цели, не предусмотренные ФЗ № 256 по улучшению жилищных условий, при этом, достоверно зная, что Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> 

<

адрес>, исполнит обязательства ФИО5 по договору займа № и перечислит на счет 

<

данные изъяты> денежные средства за счет денежных средств федерального бюджета Российской Федерации, выделенных в соответствии с ФЗ № 256 в качестве МСК.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10, не осведомленная о преступных намерениях ФИО5, действую на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ в интересах ФИО5, обратилась в клиентскую службу УПФР в 

<

адрес> 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> а, с заявлением о распоряжении средствами МСК в размере 639 431 рубль путем перечисления их на расчетный счет 

<

данные изъяты>, в качестве погашения основного долга и уплаты процентов по договору займа № 1-553, предоставив вместе с заявлением следующие документы: сведения к заявлению о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала при направлении средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий (при их перечислении юридическому лицу) от имени ФИО5; копию паспорта гражданина РФ на имя ФИО5; выписку из лицевого счета ФИО5 в ПАО «Сбербанк»; доверенность от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств на сумму 639 431 рублей с р/с 

<

данные изъяты> на счет ФИО5; копию платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ от 

<

данные изъяты> копию выписки из ЕГРН о переходе прав на объект недвижимости; копию договора займа № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО5 и 

<

данные изъяты> справку о размерах остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование займа; копию уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметром объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ руководителем территориального органа ПФР – Управления ПФ РФ в 

<

адрес> 

<

адрес> – ФИО11, введенной в заблуждение действиями ФИО5, относительно достоверности представленной ей в заявлении информации о рождении у последней второго ребенка – ФИО3 и возникновении права на получение МСК, принято решение № об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) МСК, в соответствии с которым, ДД.ММ.ГГГГ сотрудники отдела казначейства ФИО7 Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> обеспечили перечисление с расчетного счета Управления федерального казначейства по 

<

адрес> № открытого в 

<

адрес> № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет 

<

данные изъяты> №, открытый в ПАО «Сбербанк», денежных средств в сумме 639 431 рубль на основании платежного поручения №, по основанию – на погашение основного долга и уплату процентов по займу ФИО5 в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Таким образом, в период с августа 2020 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами в сумме 639 431 рубль, которыми распорядилась по своему усмотрению на цели, не предусмотренные ФЗ № 256 по улучшению жилищных условий, причинив бюджету Российской Федерации ущерб в крупном размере на сумму 639 431 рубль.

2. Кроме того, в соответствии со ст. 3 ФЗ-81 установлены виды государственных пособий гражданам, имеющим детей, порядок назначения пособий и межведомственное информационное взаимодействие в целях назначения и выплаты пособий, в том числе - ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка (в ред. ФЗ от 21.11.2022 № 455-ФЗ)

Порядок и условия назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом, требования к составу семьи и перечню видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи, а также перечень документов (копий документов, сведений), необходимых для назначения указанного пособия, и форма заявления о его назначении устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Документы (копии документов, сведения), необходимые для назначения и выплаты государственных пособий, запрашиваются органами и организациями, осуществляющими назначение и выплату государственных пособий, в государственных органах, органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях, если указанные документы (копии документов, сведения), за исключением документов, предусмотренных частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", находятся в распоряжении таких органов либо организаций или указанные документы (копии документов, сведения) не были представлены лицом, имеющим право на получение государственных пособий, по собственной инициативе.

Межведомственное информационное взаимодействие в целях назначения и выплаты пособий осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг".

Согласно ст. 9 ФЗ-81 Право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии, если они являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации.

Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка назначается и выплачивается в соответствии с ФЗ № 81 и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

<

адрес>, федеральной территории "Сириус".

Назначение и выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка осуществляются в том числе одному из родителей (усыновителей, опекунов (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином Российской Федерации и постоянно проживающего на территории Российской Федерации.

Право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный в соответствии с ФЗ № 81, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации по месту жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя в соответствии с Федеральным законом от 24 октября 1997 года N 134-ФЗ "О прожиточном минимуме в Российской Федерации" на дату обращения за назначением указанного пособия.

При определении права на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка учитываются наличие у заявителя и членов его семьи движимого и недвижимого имущества, доходов в виде процентов, полученных по вкладам (остаткам на счетах) в банках и иных кредитных организациях, причины отсутствия доходов у заявителя и (или) трудоспособных членов его семьи (за исключением несовершеннолетних детей) в соответствии с порядком и условиями назначения и выплаты указанного пособия, устанавливаемыми Правительством Российской Федерации.

Среднедушевой доход семьи при назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка рассчитывается исходя из суммы доходов всех членов семьи за последние двенадцать календарных месяцев (в том числе в случае представления документов (сведений) о доходах семьи за период менее двенадцати календарных месяцев), предшествовавших месяцу перед месяцем обращения за назначением указанного пособия, путем деления одной двенадцатой суммы доходов всех членов семьи за расчетный период на число членов семьи.

При наличии в семье нескольких детей в возрасте до 17 лет ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка назначается на каждого такого ребенка.

В соответствии со ст. 9.1 ФЗ-81 - ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, выплачивается начиная с месяца рождения ребенка, если обращение о назначении указанного пособия последовало в срок не позднее шести месяцев со дня рождения ребенка. В остальных случаях указанное пособие выплачивается начиная с даты обращения за назначением указанного пособия.

Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка выплачивается за полный месяц независимо от даты наступления срока беременности шесть недель, даты родов или прерывания беременности, даты рождения ребенка, даты достижения ребенком возраста 17 лет или даты обращения за назначением указанного пособия.

Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается на двенадцать месяцев, но на срок не более чем до достижения ребенком возраста 17 лет.

В соотв. со статьей 10 ФЗ № 81 ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается и выплачивается в следующих размерах:

50 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 24 октября 1997 года N 134-ФЗ "О прожиточном минимуме в Российской Федерации" на дату обращения за назначением указанного пособия, - в случае, если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации;

75 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 24 октября 1997 года N 134-ФЗ "О прожиточном минимуме в Российской Федерации" на дату обращения за назначением указанного пособия, - в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации;

100 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 24 октября 1997 года N 134-ФЗ "О прожиточном минимуме в Российской Федерации" на дату обращения за назначением указанного пособия, - в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации.

Постановлением правительства РФ от 16.12.2022 № 2330 (далее по тексту- Постановление Правительства № 2330) «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» утверждены Правила назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», перечень документов (копий документов, сведений), необходимых для назначения ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, форма заявления о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка.

В соотв. с п. 14 Постановления Правительства № 2330 Ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается на 12 месяцев, но на срок не более чем до достижения ребенком возраста 17 лет. 

Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации (его территориальные органы) в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения о назначении ежемесячного пособия передает в исполнительный орган субъекта Российской Федерации, уполномоченный на осуществление ежемесячной выплаты, установленной Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. N 606 "О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации", или ежемесячной денежной выплаты, установленной Указом Президента Российской Федерации от 20 марта 2020 г. N 199 "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей" (в редакции, действовавшей до 1 января 2023 г.), информацию о назначении ежемесячного пособия гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, на основании заключенного соглашения об информационном взаимодействии.

В соответствии с п.п. 16, 17, 19, 23, 28 Постановления Правительства № 2330 ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, выплачивается за полный месяц независимо от даты рождения ребенка, даты достижения ребенком 17 лет или даты обращения за назначением ежемесячного пособия. При наличии в семье нескольких детей в возрасте до 17 лет ежемесячное пособие назначается на каждого такого ребенка. Заявление о назначении ежемесячного пособия, а также заявление об изменении способа доставки ежемесячного пособия подаются в орган, осуществляющий назначение и выплату ежемесячного пособия, по месту жительства (пребывания) или в случае отсутствия подтвержденного места жительства (пребывания) по месту фактического проживания: в электронном виде с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - единый портал); через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг при наличии заключенного соглашения о взаимодействии между органом, осуществляющим назначение и выплату ежемесячного пособия, и многофункциональным центром, уполномоченным на заключение указанного соглашения на основании Федерального закона "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг"; лично. Документы (копии документов, сведения), необходимые для назначения и выплаты ежемесячного пособия, перечень которых утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 16 декабря 2022 г. N 2330 "О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка" (далее соответственно - документы (сведения), перечень), запрашиваются органом, осуществляющим назначение и выплату ежемесячного пособия, в рамках межведомственного электронного взаимодействия в органах и (или) организациях, в распоряжении которых они находятся, и (или) представляются заявителем в соответствии с перечнем (в зависимости от сложившейся конкретной жизненной ситуации). Срок подготовки и направления ответа на межведомственный электронный запрос не может превышать 5 рабочих дней со дня поступления межведомственного электронного запроса в орган и (или) организацию. Заявитель несет ответственность за неполноту и недостоверность документов (сведений), указанных в заявлении о назначении ежемесячного пособия, в соответствии с законодательством Российской Федерации. Решение о назначении либо об отказе в назначении ежемесячного пособия принимается органом, осуществляющим назначение и выплату ежемесячного пособия, в течение 10 рабочих дней со дня регистрации заявления о назначении ежемесячного пособия. Срок принятия решения о назначении либо об отказе в назначении ежемесячного пособия продлевается на 20 рабочих дней в случае непоступления документов (сведений), запрашиваемых в рамках межведомственного электронного взаимодействия, или недостающих документов (сведений), представленных позднее 5 рабочих дней со дня регистрации заявления о назначении ежемесячного пособия. В случае принятия решения об отказе в назначении ежемесячного пособия органом, осуществляющим назначение и выплату ежемесячного пособия, в срок, не превышающий одного рабочего дня со дня принятия такого решения, гражданину направляется уведомление с указанием аргументированного обоснования.

Согласно п.п. 1,2,3 ст. 14 Федерального закона «Об актах гражданского состояния» от 15.11.1997 № 143-ФЗ (ред. от 03.07.2019) (далее по тексту ФЗ № 143) основанием для государственной регистрации рождения при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи является заявление лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка. Лицо, присутствовавшее во время родов, может сделать заявление о рождении ребенка устно или в письменной форме работнику органа записи актов гражданского состояния или работнику МФЦ, производящим государственную регистрацию рождения. Заявление, оформленное в порядке, установленном п. 2 ст. 14 ФЗ № 143, может быть представлено в орган записи актов гражданского состояния или МФЦ родителями (одним из родителей) ребенка или другим заявляющим о рождении ребенка лицом.

Согласно ст. 16 ФЗ № 143 заявление о рождении ребенка от имени матери или отца может быть подано в устной или письменной форме в орган записи актов гражданского состояния или МФЦ.

В соответствии с п. 27 Регламента по предоставлению государственных муниципальных услуг № 307 от 28.12.2018 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги по государственной регистрации актов гражданского состояния органами осуществляющими государственную регистрацию актов гражданского состояния на территории РФ» (далее по тексту Регламент № 307) для государственной регистрации рождения ребенка, заявители предоставляют: документ о рождении, выданный медицинской организацией; либо заявление лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка - при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи (до исполнения ребенку одного года); либо решение суда об установлении факта рождения ребенка.

Приказом Министерства юстиции РФ от 01.10.2018 № 201 «Об утверждении форм заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния и правил заполнения форм заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния» (ред. от 02.08.2019) установлены специализированные бланки заявлений о рождении: заявления, которые заполняются лицом, присутствовавшим во время родов, при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи; заявления о рождении, которые заполняются в случае если мать не состоит в браке с отцом ребенка и отцовство в отношении ребенка не установлено. 

ФИО5, в период с августа 2020 по ДД.ММ.ГГГГ имея умысел на хищение бюджетных денежных средств путем предоставления заведомо ложных сведений, с целью незаконного получения социальных выплат, достоверно зная, что она является матерью одного ребенка – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. решила оформить свидетельство о рождении ребенка, которого фактически не рожала.

ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле отдела ЗАГС 

<

адрес>, ФИО5, попросила ФИО8 выступить лицом, якобы присутствующим во время родов ФИО5, состоявшихся вне медицинского учреждения. ФИО8, не осведомленная об истинных преступных намерениях ФИО5, и о том, что последняя в действительности не рожала ребенка, согласилась на просьбу ФИО5 без какого-либо вознаграждения. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, совместно с ФИО8 прошли в помещение отдела ЗАГС Администрации Пермского муниципального района 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> кольцо, 14, где ФИО5 сообщила сотрудникам отдела ЗАГС, заведомо ложные сведения, о факте рождения ею ребенка: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вне медицинской организации без оказания медицинской помощи, заполнила бланк заявления, указав в нем заведомо ложные сведения о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поставила свою подпись, основанием для государственной регистрации рождения указала заявление ФИО8, присутствовавшей во время родов вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. 

ФИО8, подписала бланк заявления лица, присутствовавшего во время родов, при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, указав в нем несоответствующую действительности информацию о присутствии во время родов ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в доме по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудник отдела ЗАГС Администрации Пермского муниципального района 

<

адрес>, будучи введенная в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО5, составила запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ и оформила свидетельство о рождении IV-ВГ № на имя ФИО3, в которых содержались заведомо ложные и недостоверные сведения о рождении последней, после чего свидетельство о рождении ФИО3 было выдано ФИО5

В один из дней мая 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, преследуя корыстную цель обогащения незаконным способом, зная о том, что ею ДД.ММ.ГГГГ получено свидетельство о рождении ребенка - ФИО3, решила стать получателем ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ обратилась в ГБУ ПК «

<

адрес> краевой МФЦ ПГМУ «филиал «Индустриальный-2», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> с заявлением о предоставлении государственной услуги по назначению и выплате ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на двоих детей – ФИО2, ФИО3, предоставив свидетельство о рождении ФИО5 - № IV-ВГ №, содержащие ложные и недостоверные сведения, 

При этом с целью обмана и введения в заблуждение сотрудников Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации ФИО5 указала в заявлении заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что якобы является матерью двоих детей: ФИО12, ФИО3, достоверно зная о том, что ФИО3, она не рожала, соответственно законного права на получение социальных выплат на последнюю не имеет. 

ДД.ММ.ГГГГ данные документы сотрудниками Государственного бюджетного учреждения 

<

адрес> «

<

адрес>вой МФЦ ПГМУ «

<

адрес>» направлены в клиентскую службу Фонда Пенсионного и социального страхования отделения по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ руководитель ФИО7 Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> ФИО13, будучи обманутая и введенная в заблуждение действиями ФИО5, относительно достоверности представленной ей в заявлении информации о рождении ФИО3 приняла решение о назначении (предоставлении) меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка №.№, в соответствии с которым ФИО5 назначено ежемесячное пособие в сумме 13 146 рублей на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании указанного решения, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФК по 

<

адрес> со счета №, открытого в Отделении по 

<

адрес> Уральского главного управления Центрального Банка РФ (

<

адрес>) по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет получателя пособий, осуществлялось перечисление денежных средств согласно реестрам, в том числе на счет ФИО5 №, перечислены денежные средства: за май 2023 года 13 146 рублей перечислены ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; за июнь 2023 года 13 146 рублей перечислены ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; за август 2023 года 13 146 рублей перечислены ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; за сентябрь 2023 года 13 146 рублей перечислены ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, за октябрь 2023 года 13 146 рублей перечислены ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; за ноябрь 2023 года 13 146 рублей перечислены ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; за декабрь 2023 года 13 146 рублей перечислены ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, всего в сумме 105 168 рублей. 

Таким образом, в период с августа 2020 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами в сумме 105 168 рублей, которыми распорядились по своему усмотрению, причинив бюджету Российской Федерации ущерб на указанную сумму.

3. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, не позднее 14 часов 08 минут, ФИО5, на тротуаре у 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес>, обнаружила банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя Потерпевший №1, после чего, достоверно зная, что банковская карта ей не принадлежит, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, путем оплаты указанной банковской картой совершила покупки ДД.ММ.ГГГГ: в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 14 часов 08 минут на сумму 595 рублей 99 копеек, в 14 часов 13 минут на сумму 962 рубля 92 копейки, в 14 часов 14 минут на сумму 927 рублей 18 копеек, в 14 часов 16 минут на сумму 925 рублей 29 копеек, в 14 часов 17 минут на сумму 540 рублей 96 копеек, в 14 часов 18 минут на сумму 910 рублей 00 копеек; В табачном отделе «Портсигар» ИП ФИО14, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 14 часов 09 минут на сумму 852 рубля 00 копеек, в магазине «Rasmart», расположенном на втором этаже торгового центра по адресу: 

<

адрес>, в 14 часов 22 минуты на сумму 299 рублей 00 копеек, в 14 часов 22 минуты на сумму 99 рублей 00 копеек, в 14 часов 24 минуты на сумму 687 рублей 24 копейки, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 6 799 рублей 34 копейки.

Подсудимая ФИО5 в судебном заседании вину признала полностью, в содеянном раскаялась, подтвердила оглашенные в порядке ч. 3 ст.276 УПК РФ показания, данные в ходе предварительного расследования, что в 2020 году ей стало известно о том, что можно в действительности не рожая ребенка получить свидетельство о рождении, слышала разговоры о том, что некоторые люди занимаются подобной деятельностью, получают свидетельства о рождении на нерожденных детей, после чего получают право на различные пособия и средства материнского (семейного) капитала незаконно. Для этого не обязательно родить ребенка в медицинской организации, можно прийти в любой отдел ЗАГС, пригласив с собой свидетеля родов, где подать необходимые заявления и получить свидетельство о рождении. Так как она нуждалась в денежных средствах, имела долги по кредитам и за оплату коммунальных услуг, она решила воспользоваться данной возможностью. Для подачи заявления о рождении, выбрала отдел ЗАГС 

<

адрес>, так как он находился не в центральной части города, чтобы не было отказа, и для того, снизить риски того, что меня могут попросить предъявить ребенка. В сентябре 2020 года, она одна приехала к отделу ЗАГС 

<

адрес>, где около отдела увидела ранее не знакомую ей цыганку, ей было известно, что ее зовут ФИО6 (в ходе следствия стало известно, что ее зовут ФИО8). Она (ФИО5) подошла к ФИО8, сказала, что в августе 2020 года родила ребенка у себя дома, и что ей нужна помощь в получении свидетельства о рождении, попросила ее написать вместе с ней заявление на получение свидетельства о рождении, выступить в качестве свидетеля родов. ФИО8 согласилась. Вместе с ФИО8 прошли в помещение отдела ЗАГС 

<

адрес>, где она (ФИО5) попросила бланки заявлений о рождении детей, попросила кого-то из находящихся посетителей помочь заполнить текст заявления. При написании заявлений сообщила имя ребенка - ФИО3, указала дату рождения ДД.ММ.ГГГГ, которые придумала сама, в заявлении надо было указать адрес места родов – она не знала какой указывать адрес места родов, поэтому спонтанно ФИО8 сообщила свой адрес проживания: 

<

адрес>, он и был записан в качестве места родов. По данному адресу она никогда не была, что там находится ей не известно, а также указала время родов: 15.00 часов. Они вдвоем с ФИО8 поставили подписи в заявлении и передали документы сотруднице ЗАГСа. После того, как они отдали заявления, ФИО8 ушла, она осталась в отделе ЗАГС, ждать свидетельство о рождении. Спустя некоторое время, сотрудница ЗАГСа ей выдала свидетельство о рождении на ФИО3. При подаче заявления она понимала и осознавала, что обманывает сотрудников ЗАГСа, что в действительности родов не было, беременной в тот период времени не была, что заявление о рождении подала, потому что хотела в последующем получить право на материнский семейный капитал и реализовать его. После этого, в дальнейшем, в приложении Госуслуг, установленном на ее мобильном телефоне, ей пришло уведомление о том, что она является владелицей средств материнского (семейного) капитала в связи с рождением второго ребенка - ФИО3. Из сети интернет, а также от своих знакомых, ей было известно о том, что просто получить материнский капитал в виде денежной выплаты нельзя, им можно воспользоваться только на определенные цели. В том числе можно приобрести земельный участок с целью последующего строительства на нем жилого дома, либо готовое жилье. Так как она периодически проживала в 

<

адрес>, она решила выбрать дом и земельный участок в указанном месте для реализации своего права на МСК. Поясняет, что для того, чтобы распорядиться средствами МСК на территории 

<

адрес> она обращалась в отделение Пенсионного Фонда для того, чтобы ее дело переслали в Республику Башкортостан. Так как самостоятельно она не могла найти подходящий объект и оформить грамотно все документы, в марте 2021 года она обратилась в 

<

адрес> в офис агентства недвижимости, где ей стала помогать женщина по имени Венера – риэлтор, которая быстро нашла ей подходящий земельный участок с уже построенным домом, участок она не смотрела и не ездила. Стоимость участка и дома составила 80 000 рублей. Заплатила данную сумму наличными, подписала необходимые документы, передала денежные средства через риэлтора – Венеру. С продавцом сама не виделась. После оформления всех документов, Венера сказала, что для получения средств МСК, под цели строительства жилья необходимо обратиться за получением займа в кооператив. Так, вместе с Венерой она обратилась в 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, где предоставила все необходимые документы для получения займа на сумму 639 431 рублей. При заполнении документов, необходимо было участие поручителя – поэтому она позвала своего двоюродного брата – ФИО15 Для перечисления займа она предоставила реквизиты открытой на ее имя банковской карты в ПАО «Сбербанк». После подписания всех документов, в этот же день, ей на счет поступила сумма займа – 639 431 рубль, она вместе с риэлтором Венерой проехала в отделение банка ПАО «Сбербанк» в центре 

<

адрес>, где сняла денежные средства через кассу сотрудника банка. Часть денежных средств она передала риэлтору за услуги, остальное потратила на личные нужды – заплатила долги за коммунальные услуги, рассчиталась со знакомыми, заплатила за кредиты. В мае 2023 года она обратилась в отделение МФЦ на территории 

<

адрес> с целью получения пособия на воспитание и рождение ребенка, так как ранее уже получала пособие на ФИО2, так как подача документов осуществляется заново ежегодно. При подаче заявления, она сообщила заведомо ложные и недостоверные сведения о детях: а именно указала двух детей - ФИО2 и ФИО3 (которой в действительности у меня нет). К заявлению она предоставила все необходимые документы. На основании предоставленных ей документов, ей было назначено ежемесячное пособие на обоих детей – в сумме по 13 146 рублей ежемесячно, на каждого ребенка. Пособия поступают на ее личную банковскую карту ПАО «Сбербанк». Данные пособия она получала в период с июня 2023 года по январь 2024 года. Она понимает и осознает, что пособие на ФИО3 получено ей незаконно. Она понимает и осознает, что неправомерно получила право распорядиться данными денежными средствами. В содеянном раскаивается в полном объеме, вину свою в совершении преступления признает и осознает. По мере возможности желает возмещать материальный ущерб. 

В августе 2023 года, проходя около магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на тротуаре нашла банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» темного цвета. Она взяла данную карту себе, решив воспользоваться ей в целях оплаты своих покупок в магазинах, то есть решила совершить хищение денежных средств с банковской карты. С целью расплаты найденной картой, пошла в торговый центр, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в магазине «Пятерочка», совершила несколько покупок, далее на втором этаже торгового центра, в магазине «Rasmart» также совершила несколько покупок: приобрела чистящее средство, стиральный порошок, батарейки, кубик-трансформер. Несколько раз подходила к кассиру и оплачивала покупки найденной ей банковской картой ПАО «Сбербанк» бесконтактной оплатой. В какой-то момент времени оплата покупки данной картой не прошла, она решила, что на карте кончились денежные средства, поэтому ушла из магазина, товар приобретать не стала. После выхода из магазина поехала на автобусе в 

<

адрес>, по пути на остановку банковскую карту выбросила. В ходе допроса ей предъявлена выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 № № за ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, в период с 12.08 часов по 12.24 часов по карте совершено 10 операций на общую сумму 6 799, 34 рублей, что ФИО5 подтвердила (том 1 л.д. 59-64, том 3 л.д. 25-30, том 4 л.д. 9-12, 188-191). Подтвердила показания в ходе проверки показаний на месте (том 2 л.д. 184-194).

Кроме признательных показаний подсудимой о причастности к совершению преступлений, ее вина подтверждается следующими доказательствами и письменными документами, исследованными в судебном заседании.

В совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2, ч.1 ст.159.2 УК РФ:

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями:

представителя потерпевшего Потерпевший №2, консультанта отдела организации установления выплат семьям с детьми Управления социального обеспечения семей с детьми ФИО7 фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес>. Наименование Фонда изменилось с ДД.ММ.ГГГГ в связи с включением в состав Пенсионного фонда РФ - Фонда социального страхования РФ. До ДД.ММ.ГГГГ – наименование – Государственное учреждение – Отделение Пенсионного Фонда России по 

<

адрес>. ФИО5 незаконным способом получила и распорядилась средствами МСК в связи с рождением второго ребенка ФИО3, в результате чего Фонду причинен материальный ущерб в крупном размере на сумму 639 431 рубль (том 3 л.д. 250-257).

Свидетеля ФИО16, главного специалиста – эксперта отдела социальных выплат ФИО7 Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, что ФИО5 является владелицей государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серии МК–Э-203-2020 №, выданного ей ДД.ММ.ГГГГ Государственным учреждением - Управлением Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> края, в связи с рождением детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 616 617, 00 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась с заявлением о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного капитала) на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на строительство жилья в Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> Республики Башкортостан. ДД.ММ.ГГГГ, по результатам рассмотрения заявления Управлением принято решение об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала. Средства материнского (семейного) капитала в размере 639 431, 00 рублей перечислены на счет, указанный в заявлении, платежным поручением от ДД.ММ.ГГГГ № (том 1 л.д. 246-252).

Свидетеля ФИО17, начальника ОУМСК № Управления установления социальных выплат ФИО7 Фонда Пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес>, что ФИО5, является владелицей государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серии № №, выданного ей в связи с рождением детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 616 617, 00 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 обратилась с заявлением о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного капитала) на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на строительство жилья в Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> Республики Башкортостан. ДД.ММ.ГГГГ, по результатам рассмотрения заявления Управлением принято решение об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала. Средства материнского (семейного) капитала в размере 639 431, 00 рублей перечислены на счет, указанный в заявлении, платежным поручением от ДД.ММ.ГГГГ №. Остаток средств на лицевом счете ФИО5 составляет 0,83 рубль. Документы ФИО5, были зарегистрированы в Клиентской службе ОСФР по РБ ДД.ММ.ГГГГ. Со стороны Управления в целях проверки, направлены требуемые запросы в о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома с целью проверки достоверности сведений, предоставленных ФИО5, о наличии сведений об ограничениях родительских прав в отношении ФИО5, а также в ГУ МВД России по 

<

адрес> о наличии сведений в отношении ФИО5 о лишении последней родительских прав, либо совершении со стороны ФИО5 противоправных действий в отношении детей. Согласно потупивших ответов, негативной информации не получено, получено уведомление о соответствии объекта недвижимости, установленным параметрам и допустимости размещения индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке. На основании полученных ответов из остальных вышеуказанных органов об отсутствии в отношении ФИО5 оснований для отказа в удовлетворении заявления, а также полагая, что все документы, приложенные к заявлению ФИО5, содержат достоверную информацию. ДД.ММ.ГГГГ руководителем территориального органа ГУ-ОПФРФ по 

<

адрес> ФИО11 принято решение № об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского семейного капитала и осуществлении перечисления средств МСК в сумме 639431 рублей в адрес 

<

данные изъяты> по договору № от ДД.ММ.ГГГГ и направлении средств на улучшение жилищных условий. ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО5 направлено уведомление об удовлетворении заявления о распоряжении средствами МСК в МФИ. ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> со счета открытого Управлением Федерального казначейства по 

<

адрес> на расчетный счет 

<

данные изъяты> осуществлен перевод средств в сумме 639431 рублей, на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с КПК на строительство жилья (том 2 л.д. 89-95).

свидетеля ФИО8, что проживала по адресу: посёлок Кукуштан, 

<

адрес>. В виду её национальности и образа жизни (она цыганка) знает, как осуществляется процесс родов на дому, также ходила в Пермский отдел ЗАГС, где писала заявления в качестве свидетеля родов у тех женщин, которые рожали детей дома. С ФИО5 лично не знакома. Возможно, к ней в сентябре 2020 года обратилась ранее незнакомая ФИО5, заверила её, что родила ребёнка дома и попросила её сходить ней в ЗАГС и написать заявление в качестве свидетеля родов. Наличие ребёнка у неё она не проверяла. Когда обращалась в ЗАГС и свидетельствовала о том, что у ФИО5 родился ребёнок на дому, она не знала, что ребёнка у неё в действительности нет, она с ФИО5 предварительно ни о чём не договаривалась, деньги от неё за то, что родила, и за то, что ходила в ЗАГС не получала. Кем написано предъявленное ей заявление не знает, подпись на заявлении выполнена ей. ДД.ММ.ГГГГ по адресу: посёлок Кукуштан, 

<

адрес> она роды у Янкович не принимала (том 1 л.д. 254-257).

свидетеля ФИО18, что 

<

данные изъяты> занимается выдачей займов юридическим и физическим лицам под залог движимого и недвижимого имущества, а также займов под материнский капитал. 

<

данные изъяты> имеется как безналичный расчёт с клиентами, так и наличный. Выдача займов под материнский капитал осуществляется в соответствии с действующим законодательством только путем безналичного перевода денежных средств заемщику — физическому лицу. При работе с клиентами, у которых имеется сертификат МСК, 

<

данные изъяты> предоставляет услуги, связанные с заключением процентных займов на приобретение недвижимости или строительство жилого дома на территории 

<

адрес>. Для заключения договора займа клиент должен вступить в кооператив, внеся паевой взнос в размере 800 рублей, и вступительный взнос в размере 800 рублей. За предоставленные клиентам услуги Заемщик уплачивает в 

<

данные изъяты> проценты. Данное направление деятельности В 

<

данные изъяты> регламентируется ФЗ № 256-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей». При обращении клиента к сотруднику 

<

данные изъяты>, сотрудник в обязательном порядке проверяет наличие у клиента необходимых документов. После предоставления клиентом всех необходимых документов, производится проверка клиента на предмет отсутствия оснований для отказа в заключении договора займа. В случае, если оснований для отказа в заключении договора не имеется, то клиент приглашается в офис 

<

данные изъяты> для заключения с ним договора. Предоставив в наш адрес расписку от МФЦ о получении документов на регистрацию, клиенту со стороны КПК «УралКредит» перечисляются денежные средства по договору займа по предоставленным им реквизитам, деньги могут быть перечислены только на счет непосредственно заемщика. После регистрации сделки клиент предоставляет в КПК «УралКредит», зарегистрированный договор купли-продажи и выписку на приобретенный объект недвижимости. Клиенту выдается справка об остатке задолженности по договору займа для предоставления в ПФ РФ, после этого клиент самостоятельно обращается в отделение пенсионного фонда с заявлением о распоряжении средствами МСК. ФИО5 лично обратилась в офис 

<

данные изъяты> с целью заключения договора займа для последующего строительства жилого дома за счет средств МСК, предоставила необходимые документы, в том числе свидетельства о рождении детей, сертификат МСК. После проведения проверки документов ФИО5 на отсутствие оснований для отказа в заключении договора займа по алгоритму, существовавшему в 

<

данные изъяты>, с ней был оформлен договор займа на сумму 637 431 рублей. Также были оформлены документы, которые в тот период времени необходимо было заполнять по каждому из заемщиков 

<

данные изъяты>: заявление о принятии ФИО5 в члены 

<

данные изъяты>; анкету-заявление клиента ФИО5 Договоры займа распечатаны и подписаны сторонами в 3 экземплярах: один для КПК, один — для Янкович, один — для предоставления в МФЦ. При указании суммы займа в договоре денежного займа № от ДД.ММ.ГГГГ указана общая сумма 639 431 рублей, так как сертификат МСК Янкович был выдан именно на эту сумму. После того как весь пакет документов был подготовлен, документы были направлены в МФЦ. В этот же день с расчётного счета 

<

данные изъяты> на расчетный счет ФИО5 осуществлен перевод денежных средств в сумме 639 431 рублей. В последующем, на расчётный счет 

<

данные изъяты> со стороны Пенсионного фонда РФ поступил платеж в размере 639 431 рублей на основании погашения задолженности по договору займа между ФИО5 и 

<

адрес> ( том 2 л.д. 105-109)

свидетеля ФИО10, что в марте 2021 года к ней обратилась ФИО5 с целью получения денежного займа на строительство с использованием средств материнского капитала. Так как она занималась оказанием риэлторских услуг, то согласилась помочь. В связи с тем, что ФИО5 проживает на территории 

<

адрес> и ездить ей в 

<

адрес> неудобно, ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 оформила на ее имя доверенность уполномочивая её на подачу документов в Пенсионный фонд на погашение займа. ДД.ММ.ГГГГ она вместе с ФИО5 обратилась в офис 

<

данные изъяты> с целью получения займа в сумме 639 431 рублей на строительство жилого дома, в этот же день был оформлен договор займа. Для оформления Янкович предоставила свидетельство о рождении двух детей, паспорт на свое имя, в качестве поручителя выступил ФИО15 После того, как был оформлен займ, ФИО5 были переведены денежные средства в сумме 639 331 рублей, которые она сняла наличными в банке. Из данных денежных средств Янкович оплатила ей вознаграждение, после чего уехала. ДД.ММ.ГГГГ по доверенности она обратилась в Пенсионный фонд с заявлением о распоряжении средствами материнского капитала по сертификату ФИО5 с целью оплаты по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д.229-232). 

Протоколами выемки, протоколом осмотра с фототаблицей документов изъятых из отдела ЗАГС Управления социального развития администрации Пермского муниципального округа, согласно которых осмотрены документы: заявление о рождении от ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о рождении от ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, журнал учета выдачи справка на единовременное пособие по рождению от ДД.ММ.ГГГГ, книга по учету прихода и расхода бланков свидетельств о рождении от ДД.ММ.ГГГГ. Впоследствии указанные документы приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 219-221, 232-236, 237, том 2 л.д.16-17).

Протоколом выемки из КПК «УралКредит» документов: договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ на 1, договор купли-продажи жилого дома и земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО19 и ФИО5, заявление ФИО5 о принятии в члены 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, заявка ФИО5 на получение займы от ДД.ММ.ГГГГ, заявление-анкета ФИО5 на предоставление займа от ДД.ММ.ГГГГ, согласие на обработку персональных данных ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, соглашение об уплате членских взносов к договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление ФИО5 о переселении денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, график проверки хода строительства от ДД.ММ.ГГГГ, обязательство об использовании денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, заявление ФИО5 о получении займа в полном объеме от ДД.ММ.ГГГГ, заявление ФИО5 о предоставлении отсрочки платежей от ДД.ММ.ГГГГ, заявление-анкета на предоставление займа от ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, соглашение на обработку персональных данных от ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, акт обследования от ДД.ММ.ГГГГ, заявление от ФИО5 об исключении из членов 

<

данные изъяты> справка о размерах остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование займа от ДД.ММ.ГГГГ, справка, реквизиты банка для рублевых переводов, выписка из федерального реестра лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки, о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, копия свидетельства о постановке на учет в ФНС ФИО5, государственный сертификат на материнский капитал серия МК-Э-203-2020, документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального учета, копия свидетельства о рождении ФИО2, копия свидетельства о рождении ФИО3, копия свидетельства о постановке на учет в ФНС ФИО2, копия свидетельства о постановке на учет в ФНС ФИО3, копия паспорта на имя ФИО15, копия свидетельства о регистрации по месту пребывания ФИО15, копия уведомления из Администрации муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан, выписка из ЕГРН (том 2 л.д. 112-154).

Протоколом выемки из ФИО7 Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> папки с документами с наименованием - дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки – ФИО5:

решение о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от ДД.ММ.ГГГГ № в отношении ФИО5 на сумму 616617 рублей в связи с рождением ребенка - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; сведения электронной подсистемы МСК в соответствии с которой в про активном порядке ДД.ММ.ГГГГ сформировано заявление о выдаче МСК ФИО5; копия свидетельства о рождении ФИО3, от ДД.ММ.ГГГГ; электронная история запросов из ЗАГС, паспорта; решение о приостановлении срока принятия решения о выдаче (об отказе в выдаче) государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из финансовой части лицевого счета лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки, в которой отражено движение средств материнского (семейного) капитала в соответствии с которыми ФИО5 является получателем МСК на сумму 616 617 рублей, остаток средств 616 617 рублей, сведения на дату ДД.ММ.ГГГГ; заявление о запросе лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки от имени ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; копия паспорта ФИО5; сведения о государственном сертификате на материнский (семейный) капитал в форме электронного документа; решение об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ №, принятое ГУ Управление ПФ РФ в 

<

адрес> Республики Башкортостан, на цели улучшения жилищных условий и перечислении денежных средств в сумме 639 431 рублей в адрес 

<

данные изъяты>; заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от имени ФИО5 поданное представителем по доверенности – ФИО10, в соответствии с которым ФИО5 просит направить средства на оплату по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ. в сумме 639 431 рубль; Расписка-уведомление (извещение); Сведения к заявлению о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала при направлении средств (части средств) материнского (семейного) капитала при направлении средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий (при их перечислении юридическому лицу – где отражены сведения о КПК «Урал-Кредит»; копия доверенности ФИО5 на имя ФИО10; копия паспорта ФИО10; копия договора займа № с 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ; копия справки о размерах остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование займа от ДД.ММ.ГГГГ; - копия выписки из лицевого счета по вкладу ФИО5, где отражено поступление денежных средств; копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении 

<

данные изъяты> денежных средств в сумме 639 431 рубль в адрес ФИО5; копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении 

<

данные изъяты> денежных средств в сумме 639 431 рубль в адрес ФИО5; копия уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрами допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке от ДД.ММ.ГГГГ №, сведения из программы управление процессами в отношении объекта недвижимости; выписка из ГЕРН о переходе прав на объект недвижимости; уведомление об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 639 431 рубль; выписка из финансовой части лицевого счета лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки на сумму 639 431 рубль, в соответствии с которой остаток на счете составил 0,83 рубля (том 2 л.д. 25-28, 29-88).

Протоколом осмотра документов с фототаблицей документов, изъятых в ходе выемки в 

<

данные изъяты>, в Отделении Фонда пенсионного и социального страхования РФ, в ГБУЗ ГКБ им. ФИО20, в Отделении Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес>: согласно медицинской карты ФИО5 обратилась ДД.ММ.ГГГГ в МСЧ, диагностирована замерзшая беременность в сроке 7 недель, согласно делу лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ принято решение о выдаче ФИО5 материнского (семейного) капитала в связи с рождением ребенка - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно выписке ПАО «Сбербанк» по вкладу ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ зачислены и списаны денежные средства в размере 639 431 рубль, также отражено поступление денежных средств в размере 13146 рублей – ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, согласно документов поступивших из 

<

данные изъяты> ФИО5 предоставлен займ в размере 639 431 рубль сроком на 12 месяцев на строительство индивидуального жилого дома, на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, земельный участок 14. После осмотра выписка по движению денежных средств по счету № ФИО5, документы, изъятые в ходе выемки в 

<

данные изъяты>, со сведениями о предоставленной займе в адрес ФИО5, документы, изъятые в ходе выемки в Отделении Фонда пенсионного и социального страхования РФ, связанных с назначением ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (в копиях), медицинская карта стационарного больного: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки – ФИО5, о получении ей средств МСК, приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д. 179-183, том 3 л.д. 31-36,37).

Ответом ФИО7 ОСФР по 

<

адрес>, что ФИО5 является владелицей государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, выданный ДД.ММ.ГГГГ в связи с рождением детей – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 616 617,00 рублей. Средства материнского (семейного) капитала в размере 639431,00 рублей ДД.ММ.ГГГГ перечислены на счет ФИО5 (том 1 л.д. 121).

Протоколом осмотра документов с фототаблицей, выписки по движению денежных средств банковского вклада ПАО «Сбербанк» ФИО5, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ зачислены и списаны денежные средства в размере 639 431 рубль, также отражено поступление денежных средств в размере 13 146 рублей – ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; ответа на запрос из ФИО7 ПФ РФ по 

<

адрес>, согласно которому ФИО5 назначено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка, которое перечислялось на счет ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в размере 13 146 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 13 146 рублей,, ДД.ММ.ГГГГ в размере 13 146 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 13 146 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 13 146 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 13 146 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 13 146 рублей. Впоследствии ответ на запрос ПАО «Сбербанк» по вкладу ФИО5, ответ на запрос ФИО7 ПФ РФ по 

<

адрес> по пособиям с копиями платежных поручений приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (том 4 л.д. 124-132, 149-150, 151,152-153).

Согласно ответа Детской клинической больницы им. ФИО21, ГАОУЗ ПК «ГКБ №», ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в базе данных, застрахованных 

<

адрес> не зарегистрирована (том 1 л.д. 117,119).

Согласно ответа администрации Губахинского муниципального округа ФИО5 в период с августа 2020 года с заявлением в качестве нуждающейся в предоставлении места в дошкольном образовательном учреждении несовершеннолетней ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не обращалась (том 1 л.д. 123).

Актом обследования земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, для строителства жилого дома, с последующим распоряжением средствами материнского (семейного) капитала ФИО5 ( том 2 л.д.140).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, участка и расположенного на нем жилого дома, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, что дом является ветхим (том 2 л.д. 96-100,140).

Протоколом выемки из ГБУЗ ГКБ им. ФИО20 медицинской карта ФИО5 (том 2 л.д.207-209).

Протоколом выемки из отделения ОСФР по 

<

адрес> копий документов о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ФИО5: копии заявления, копия паспорта ФИО5, сведения ЕГР ЗАГС, история выплат за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д.5-19). 

Заключением эксперта с фототаблицей, что подпись в заявлении о рождении от ДД.ММ.ГГГГ, о запросе лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки, книге по учету прихода и расхода свидетельств о рождении 2020 года, порядковый №, журнале учета выдачи справок на единовременное пособие по рождению, порядковый №, заявлении о приеме в члены КПК «УралКредит», заявлении на получение займа от ДД.ММ.ГГГГ, в заявлении – анкете на предоставление займа, согласии субъекта персональных данных на обработку персональных данных, соглашении об уплате членских взносов к договору займа, заявлении о перечислении денежных средств по договору займа, графике проверки хода строительства, заявлении о получении целевого займа, заявлении о предоставлении отсрочки платежей по договору займа, заявлении об исключении из числа членов 

<

данные изъяты> графике платежей, договоре займа от ДД.ММ.ГГГГ выполнены Янкович Мимозой Николаевной (том 2 л.д.166-173).

В совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ:

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями:

потерпевшей Потерпевший №1, что ДД.ММ.ГГГГ в 13.00 часов ехала на рейсовом автобусе по маршруту «

<

данные изъяты>», в автобусе оплатила проезд своей банковской картой банка «ПСБ», при ней был ее кошелек, в котором хранилась банковская карта ПАО «Сбербанк» № №, по приезду в 

<

адрес> заходила в отделение ПАО «Сбербанк», расположенное по 

<

адрес> 

<

адрес> и в аптеку, расположенную по адресу 

<

адрес>, свой кошелек она доставала в аптеке, в ПАО «Сбербанк», при этом не обратила внимания находится ли в кошельке данная кредитная карта ПАО «Сбербанк». В аптеке она расплачивалась за покупки картой банка «ПСБ». Когда вышла из аптеки ей на ее сотовый телефон с абонентским номером: № стали приходить смс – сообщения с номера «900» в данных смс – сообщениях была информация о списаниях денежных средств при производстве покупок в текущий момент времени по карте ПАО «Сбербанк», хотя она данные покупки не совершала, при этом покупки осуществлялись с кредитной банковской карты банка «Сбербанк России» № №, она сразу же стала проверять свой кошелек, и обнаружила, что данная кредитная карта банка ПАО «Сбербанк» у нее в кошельке отсутствует, хотя она ее никому не передавала и из кошелька не доставала. Когда обнаружила отсутствие кредитной банковской карты у себя в кошельке, сразу же прошла в находящееся рядом отделение банка ПАО «Сбербанк России», где заблокировала кредитную карту, попросила выписку по движению денежных средств с целью обращения в органы полиции. Всего с кредитной банковской карты банка ПАО «Сбербанк России» № № было совершено 10 операций на общую сумму 6 799 рублей 34 копейки. Данные операции были совершены посторонним лицом. Она в магазины «Пятерочка», Rasmart», табачный киоск не заходила, никакие покупки с помощью данной карты не совершала. Таким образом в результате хищения с ее банковской карты похищены денежные средства в сумме 6 799 рублей 34 копейки. ДД.ММ.ГГГГ от ФИО5 на ее банковскую карту поступили денежные средства в сумме 7000 рублей в качестве возмещения материального и морального ущерба, причиненного в результате совершенного в отношении нее преступления. Данное возмещение она принимает, причиненный ей ущерб возмещен в полном объеме. Претензий к обвиняемой ФИО5 не имеет (том 1 л.д. 40-42, 90-91, том 3 л.д. 92-94).

свидетеля ФИО22, продавца-кассира магазин «Пятерочка», что ДД.ММ.ГГГГ около 14:00 часов на кассу с целью оплаты покупок подошла женщина, в руках держала банковскую карту, попросила осуществить продажу товара, на сумму до 1000 рублей, сказав, что забыла пин-код от карты. После этого женщина выкладывала товар на кассу, а также дополнительно ходила в торговый зал за товаром. Она отбивала несколько покупок несколькими чеками до 1000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ из представленных ей фотографий опознала ФИО5, как женщину, по поводу которой она давала показания в качестве свидетеля по факту оплаты покупок ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка» 

<

адрес> (том 1 л.д. 65-68, 75-77). 

Протоколом принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, в котором Потерпевший №1 сообщила о совершенном в отношении нее преступлении, приложена выписка по счету кредитной карты (том 1 л.д. 3).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого осмотрена и зафиксирована обстановка в магазине «Портсигар» 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 9-11).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого осмотрена и зафиксирована обстановка в магазине «Расмарт», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты товарные чеки от ДД.ММ.ГГГГ №, № (том 1 л.д. 12-17).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого осмотрена и зафиксирована обстановка в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты кассовые чеки от ДД.ММ.ГГГГ №, № (том 1 л.д. 21-22).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого осмотрена и зафиксирована обстановка в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят СД-диск с видеозаписью (том 1 л.д. 30).

Протоколом осмотра предметов диска с видеозаписями, изъятого с камер наблюдения, установленных в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где запечатлено, как ФИО1 осуществляет покупки, оплачивая банковской картой, прикладывая их к терминалу для бесконтактной оплаты (том 2 л.д. 233-235,236-244,245).

Протоколом осмотра документов, выписки по счету кредитной карты, Потерпевший №1 о движении денежных средств согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка», ИП 

<

данные изъяты> совершены следующие операции по оплате товара: в 12 часов 08 минут на сумму 595,99 рублей, в 12 часов 09 минут на сумму 852 рубля 00 копеек, в 12 часов 13 минут на сумму 962 рубля 92 копейки, в 12 часов 14 минут на сумму 927 рублей 18 копеек, в 12 часов 16 минут на сумму 925 рублей 29 копеек, в 12 часов 17 минут на сумму 540 рублей 96 копеек, в 12 часов 18 минут на сумму 910 рублей 00 копеек, в 12 часов 22 минуты на сумму 299 рублей 00 копеек, в 12 часов 22 минуты на сумму 99 рублей 00 копеек, в 12 часов 24 минуты на сумму 687 рублей 24 копейки, копия товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 31-36, том 4 л.д. 149-150, 151).

Протоколом осмотра документов с фототаблицей документов, выписки по счету кредитной карты за ДД.ММ.ГГГГ, после осмотра выписка по счету кредитной карты, предоставленной Потерпевший №1, копии товарных чеков приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (том 3 л.д. 31-36,37, том 4 л.д. 149-150, 151).

Протоколом предъявления лица для опознания по фотографии, согласно которому ФИО22 опознал ФИО5, как женщину, совершавшую покупки в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, в августе 2023 года, которая оплачивала покупки банковской картой (том 1 л.д. 69-73).

Протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей, в ходе которого ФИО5 с участием защитника добровольно показала места, где нашла банковскую карту потерпевшей, где производила покупки указанной банковской картой (том 2 л.д. 19-29).

Вина ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании на основании показаний самой подсудимой, потерпевшей, которая, будучи предупрежденной об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, указала, что у нее были похищены с банковского счета денежные средства, показаниями свидетеля ФИО22, что ФИО5 осуществляла покупки в магазине «Пятерочка» банковской картой, сумма покупок не превышала 1000 рублей, а также иными исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, в том числе протоколом принятия устного заявления о преступлении, протоколами осмотра мест происшествий, протоколами осмотра документов, протоколом проверки показаний на месте, которые суд признает допустимыми, достоверными, относимыми и достаточными в своей совокупности, берет их в основу приговора. При этом показания потерпевшей, свидетеля последовательны, непротиворечивы, согласуются с иными доказательствами по делу, оснований для оговора ФИО5 потерпевшей, свидетелем, оснований для самооговора, судом не установлено.

В момент кражи денежных средств с банковского счета потерпевшей, подсудимая осознавала, что совершает эти действия незаконно, похищает тайно денежные средства, к которым она не имеет отношения и понимала, что причиняет собственнику имущества материальный ущерб, желала его причинить.

Квалифицирующий признак хищения «совершенная с банковского счета» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку исследованными в судебном заседании доказательствами – выпиской из банковского счета, показаниями потерпевшей установлено, что денежные средства были похищены с ее банковского счета, путем оплаты товаров на кассах магазинов, аптек, указанные обстоятельства подтверждает и сама подсудимая. 

Вина ФИО5 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, ч. 1 ст. 159.2 УК РФ подтверждается показаниями представителя потерпевшего, что Потерпевший №2, что ФИО5 получила и распорядилась средствами МСК в связи с рождением второго ребенка ФИО3, в результате чего Фонду причинен материальный ущерб, свидетелей ФИО16, ФИО17, что ФИО5 обратилась за получением меры социальной поддержки, предоставила необходимые документы, в том числе свидетельство о рождении ФИО3, ей был выдан государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, обратилась с заявлением о распоряжении средствами на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на строительство жилья, после чего средства материнского (семейного) капитала в размере 639 431, 00 рублей перечислены на счет, указанный в заявлении, свидетеля ФИО8, что по просьбе ФИО5 ходила в органы ЗАГСа, написала заявление в качестве свидетеля родов. О том, что у ФИО5 родился ребёнок на дому, не знала, ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, роды у Янкович не принимала, свидетеля ФИО18, что в 

<

данные изъяты> обратилась ФИО5 с целью заключения договора займа для последующего строительства жилого дома за счет средств МСК, предоставила необходимые документы, с ней был оформлен договор займа на сумму 637 431 рублей. В этот же день с расчётного счета 

<

данные изъяты> на расчетный счет ФИО5 осуществлен перевод денежных средств в сумме 639 431 рублей. В последующем, на расчётный счет 

<

данные изъяты> со стороны Пенсионного фонда РФ поступил платеж в размере 639 431 рублей на основании погашения задолженности по заключенному договору займа, свидетеля ФИО10, что совместно с ФИО5 обратилась в офис 

<

данные изъяты> с целью получения займа в сумме 639 431 рублей на строительство жилого дома, в этот же день был оформлен договор займа, после чего ФИО5 были переведены денежные средства в сумме 639 331 рублей, которые она сняла наличными в банке, а также иными исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, в том числе протоколами выемки, осмотра документов, заявлений о рождении ребенка, о выдаче и распоряжении средствами материнского капитала, решениями о назначении пособий в связи с рождением ФИО3, платежными поручениями о перечислении денежных средств, заключенным договором займа для приобретения объекта недвижимости, платежными поручениями на погашение задолженности по договору займа, заключенного ФИО5, заключением эксперта, что подписи в заявлениях выполнены подсудимой, которые суд признает допустимыми, достоверными, относимыми и достаточными в своей совокупности, берет их в основу приговора. ФИО5 представив заведомо ложные сведения о рождении ею ребенка, незаконно получила пособия и социальную выплату в виде средств материнского капитала, таким образом, похитила путем обмана денежные средства федерального бюджета, в том числе в крупном размере. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» по преступлению по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ нашел свое подтверждение. Сумма похищенных денежных средств (639 431 рублей) в соответствии с примечанием 4 к ст. 158 УК РФ составляет крупный размер.

При этом суд, соглашается с доводами государственного обвинителя и исключает из предъявленного ФИО5 обвинения 

по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ квалифицирующий признак «кража в отношении электронных денежных средств», поскольку по смыслу закона, похищенные с банковского счета потерпевшей денежные средства не являются электронными денежными средствами. По ч. 3 ст. 159.2 УК РФ хищение иного имущества, при получении пособий, компенсаций, субсидий, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, по ч. 1 ст. 159.2 УК РФ хищение иного имущества, при получении компенсаций субсидий и иных социальных выплат путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, как излишне вмененные.

В связи с установленными обстоятельствами суд признает ФИО5 виновной в совершении преступлений и квалифицирует ее действия: 

в совершении хищения 639 431 рублей по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере;

в совершении хищения 105 168 рублей по ч. 1 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений. 

в отношении потерпевшей Потерпевший №1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой суд признает по всем преступлениям на основании п.п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче правдивых, последовательных показаний об обстоятельствах преступлений, в том числе при проверке показаний на месте, предоставила почерк для сравнительного исследования, по преступлению по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ также на основании п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ по каждому преступлению признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой, ее родных и близких, оказание им помощи, ребенка, по преступлениям по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, ч. 1 ст. 159.2 УК РФ также частичное возмещение причиненного имущественного ущерба. 

Иных обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, и в обязательном порядке подлежащих признанию смягчающими наказание, не имеется. 

Отягчающим наказание обстоятельством, в силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признается рецидив преступлений. 

ФИО5 у врача-психиатра не наблюдалась, на учете у врача-нарколога не состоит. Сомнений во вменяемости ФИО5 суда не возникло.

В соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ при определении вида и размера наказания учитывается характер и степень общественной опасности совершенного ФИО5 корыстного преступлений, в том числе тяжких, влияние наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, данные характеризующие личность подсудимой, которая характеризуется положительно, имеет прочные социальные связи, воспитывает малолетнего ребенка, трудоустроена, принимает меры по возмещению ущерба, ее поведение как до, так и после совершения преступлений. Принимая во внимание все вышеизложенное в совокупности, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ей новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы по преступлениям по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ, в виде ограничения свободы по ч. 1 ст. 159.2 УК РФ. 

Суд находит, что такое наказание отвечает принципам справедливости и обеспечит достижение целей наказания, исправление ФИО5 и пресечение совершения подсудимой новых преступлений, назначение более мягкого вида наказания не будет способствовать достижению целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ. 

В связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства, положения ч.1 ст.62 УК РФ применению не подлежат. 

В силу п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ рецидив преступлений у ФИО5 является опасным (совершила умышленные тяжкие преступления, ДД.ММ.ГГГГ была осуждена за умышленное особо тяжкое преступление к реальному лишению свободы), что исключает применение правил назначения наказания, предусмотренных ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения, замены на принудительные работы в силу ст. 53.1 УК РФ, в том числе по преступлению по ч.1 ст.159.2 УК РФ, или изменения категории тяжких преступлений с учетом ч. 6 ст. 15 УК РФ в силу закона. 

Наказание ФИО5 подлежит назначению в установленных ч. 2 ст. 68 УК РФ пределах, оснований для применения ч. 3 ст. 68, ст.64 УК РФ не имеется исходя из данных о ее личности, характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным. 

Вместе с тем, учитывая соразмерность и достаточность основного вида наказания, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО5 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ.

В соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 299 УПК РФ оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания не имеется.

В силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, учитывая, что совершила тяжкие преступления, в действиях подсудимой имеется рецидив преступлений, наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 82 УК РФ суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком 14-летнего возраста, в том числе, беременной женщине, женщине, имеющей ребенка в возрасте до 14 лет.

При этом, основанием для применения отсрочки отбывания наказания является убеждение суда в правомерном поведении осужденного в период отсрочки и возможности его становления на путь исправления без изоляции от общества, в условиях занятости воспитанием ребенка. 

С учетом этого при предоставлении отсрочки следует принимать во внимание, помимо указанных в ч. 1 ст. 82 УК РФ, и другие факторы: сведения о личности, поведении, об условиях жизни лица и его семьи, о наличии у него жилья и необходимых условий для проживания с ребенком и желания заниматься его воспитанием и совокупность других данных, характеризующих его до и после совершения преступления. 

Учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а также данные о личности подсудимой, в частности наличие у нее малолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, положительные характеристики подсудимой, в том числе тот факт, что она осуществляет надлежащий уход и воспитание ребенка, с которым проживает совместно, суд считает возможным применить в отношении подсудимой положения ч. 1 ст. 82 УК РФ и отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком ФИО31 14-тилетнего возраста.

Гражданский иск представителя потерпевшего и признанный подсудимой, в соответствии со ст. 1064 ГКРФ подлежит частичному удовлетворению с учетом суммы возмещения, в размере 691 599 рублей. В остальной части в удовлетворении исковых требований, отказать.

Меру процессуального принуждения в виде наложение ареста на имущество: земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, земельный участок 14 кадастровый №; здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, земельный участок 14, кадастровый №; 1/3 доли в праве на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>4, кадастровый №, принадлежащие ФИО5 необходимо сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска в пределах 691 599 рублей. 

Меру процессуального принуждения в виде наложение ареста на имущество: 1/2 доли жилого здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, кадастровый №; 1/2 доли земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, отменить, поскольку указанное имущество ФИО5 не принадлежит. 

Вещественные доказательства: СД-диск с видеозаписью из магазина «Пятерочка» (том 2 л.д. 245), выписку по движению денежных средств по счету ФИО5, копии товарных чеков, документы, изъятые в ходе выемки в 

<

данные изъяты>, в Отделении Фонда пенсионного и социального страхования РФ, ответы на запросы ПАО «Сбербанк», ФИО7 ПФ РФ по 

<

адрес> - хранить в материалах уголовного дела. Медицинскую карту стационарного больного: ФИО5, дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки, документы, изъятые в отделе ЗАГС администрации Пермского муниципального района – вернуть по принадлежности, копии указанных документов хранить при уголовном деле (том 1 л.д. 237-244,245, том 3 л.д. 37-38, том 4 л.д. 151-153).

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Янкович Мимозу Николаевну признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159.2, ч.1 ст.159.2, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание:

по ч.3 ст.159.2 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев.

по ч.1 ст.159.2 УК РФ в виде ограничения свободы на срок 1 год.

На основании ч. 1 ст. 53 УК РФ установить следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования – 

<

адрес> и муниципального образования 

<

адрес>, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на ФИО5 обязанность - один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, для регистрации.

по п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО5 отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ребенком ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возраста 14 лет. 

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу в виде запрета определенных действий изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск представителя потерпевшего удовлетворить частично. Взыскать с Янкович Мимозы Николаевны в пользу ФИО7 Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> материальный ущерб в размере 691 599 рублей. В остальной части в удовлетворении исковых требований, отказать.

Меру процессуального принуждения в виде наложение ареста на имущество:

земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, земельный участок 14 кадастровый №; здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, земельный участок 14, кадастровый №; 1/3 доли в праве на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>4, кадастровый №, принадлежащие ФИО5 сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска в пределах 691 599 рублей.

Меру процессуального принуждения в виде наложение ареста на имущество: 1/2 доли жилого здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, кадастровый №; 1/2 доли земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, отменить. 

Вещественные доказательства: СД-диск с видеозаписью из магазина «Пятерочка» (том 2 л.д. 245), выписку по движению денежных средств по счету ФИО5, копии товарных чеков, документы, изъятые в ходе выемки в КПК «УралКредит», в Отделении Фонда пенсионного и социального страхования РФ, ответы на запросы ПАО «Сбербанк», ФИО7 ПФ РФ по 

<

адрес> - хранить в материалах уголовного дела. Медицинскую карту стационарного больного: ФИО5, дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки, документы, изъятые в отделе ЗАГС администрации Пермского муниципального района – вернуть по принадлежности, копии указанных документов хранить при уголовном деле (том 1 л.д. 237-244,245, том 3 л.д. 37-38, том 4 л.д. 151-153).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Свердловский районный суд г. Перми в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Т.А.Мейлер